Explicit prologus.

Incipit liber beati augustini de vita  
christiana: ad soroz suā viduā.

## Christū vn

ctum inter p̄taris sapiē-  
tium et fidelium nullus  
ignorat. Unctos vero  
nō nisi sanctos viros et  
satis deo dignos sem-  
per fuisse manifestū est:  
nec alios q̄z p̄phas aut sacerdotes aut re-  
ges. Et tam magnum fuit ipsius vnctio-  
nis mysteriū: vt i iudaico pp̄lo. nō om̄es  
illud: s; satis pauci d̄ plurimis mererēt

# De vita christiana

accipe. et si vis ad aduentum domini nostri ihesu christi  
quod de oleo leticie. id est spiritus sancto per ceteros plor  
tibus suis vincit. Ex quo te credentes illi: et ha  
perismas illi? scilicet purgati: non aliquid  
sicut secundum lege per? fuerat: sed omnes in prophetis et sa  
cerdotibus vngunt et regibus. Cuius vinctio  
quod omnes esse debeamus? amonemur exemplo. ut i  
quod tam sancta est vinctio. sit non minus? uersa/  
tio. Ex sacro enim vinctio huius? et christi et christi  
anoz oim. id est in christo credentium vocabuluz  
descendit et nomen. Quod nomen ille frustra lo  
quitur: quod christum minime imitat. Quid enim tibi p  
dest vocari quod non es: et nomen tibi usurpa  
re alienum. Sed si christianum te esse delectat: quod  
christi sunt gere: et merito tibi christianum nomen  
assume: aut forsitan non esse sed vocari desi  
deras. Sed sacrum miserum? sedum est te velle voca  
ri quod non sis. Nemo enim ita transit ad christum.  
ut christianus appellat et non sit. Qui christianus  
dicitur: christum se bene dominum profiteretur. Et debet  
si ei in omnibus obsequat et seruiat. Si quod minus?  
christi ille non famulus? sed subsannator est et dcri  
sor. quod ei? se seruum dicit cui seruire dissimu  
lat. Huic ergo iudicium geminum fuerit et per dei  
subsannatoe que sine causa deum appellauit:  
et per qualitate peccati. Sed plerosque incredulos  
et impudentes et perfidos misericordis dei  
longa patientia peccare sinit inreptidos: ut  
et si peccatorum suorum non arbitrentur ultionem. quod  
non statim velit punire peccatores. Miseri et  
ingrati: sue salutis impuidi: quod etiam deo ipu  
cat quod eorum differat interit? ignorantes dei  
puidetia duplici ratione seruari ut et humano  
generi longa ei? patientia consolatur: et ne ille iu  
dicet impatens si illico voluerit damnare  
peccatores. Nam si tam patiens non esset: iam dudum  
humanum generis origo desuisset. Nec iustos  
de peccatoribus habent? si festum de? velle pu  
nire quod peccat. Nonnullos enim scimus? et legi  
mus? quod antea: aut ignorantie cecitate. aut causa  
perfidie. aut adolescentie vanitate decepti.  
in triplici et vario peccatorum genere tenebant  
obnoxij. et per sustentant? dei clementiam et pa  
tientiam postmodum? uersi ab errore maio  
res adhuc opas fecerunt iusticie quam antea  
peccata commiserunt. de? enim non donat peccata sed  
differt. Nec perueniat peccatores a morte li  
berat. sed ut vel sero? uertat et uiuat pacien  
ter expectat. Sic beatus petrus apostolus ait.

Non tardat dominus permissionem sed patienter ex  
pectat vel agit propter nos nolens aliquos perire  
sed omnes ad penitentiam perueniri. Ille enim te quasi beni  
gnus? per? et clemens illico idcirco non percutit.  
ut tu contra illi? et erga salutem tuam pietas. Quia  
elementia sit recogitans. quod te peccatores et im  
pium expectare magis vult et seruire? uertat  
quod punire peccatores. sicut per prophetas ipse dominus lo  
quitur: et quod scilicet velit homini misericordie pietas  
et largiri: propter uocem benignitate dep  
mit dicens. Et iniquus? si uertat se ab omnibus  
iniquitatibus suis quos fecerit: et custodiat man  
data mea: et faciat iudicium et iusticiam in terra  
et misericordiam. vita uiuet et non morietur. Quia deli  
cta ei? non erunt in memoria. In iusticia sua  
quam fecit uiuet. Et nunquam uoluntate uolo  
mortem iusti dicit adonay dominus: quod ut auer  
tat se a via sua mala. et uiuere enim faciam. Et  
alibi. Iniquitas impij non nocebit ei: in quod  
quod die uerterit se a sua iniquitate. Et ite  
Liberumimini filij? uertentes: et ego sana  
bo contritionem uestram. Ecce quomodo te de? ut a  
peccatis tuis uel sero? uertat? salu? esse possis  
et monet et puocat. Ecce quomodo mori ob  
noxium ut uiuat hortatur: quod lenit quod dementi  
ter iuuat. Ut etiam peccatoribus peris non ueget  
pietate: et adhuc filios appellat quod peris de  
us peccando perdidit: sicut ipse se perdidisse  
peccatores filios alio in loco cum uocem  
bilibi et miserabili quodda? lamentatione testatur di  
cens. Sine filiis facit? sui: perdidit populum meum  
propter peccata eorum. Et si ergo cognosce quomodo te  
de? diligat: quem maunit uiuere quam perire. Et  
tu enim peccatis et despicias: quod amplius? quod tuipe  
te diligit: quod te mori cupientem uult uiuere.  
Nolo inquit dominus mortem peccatorum: sed ut uer  
tant et uiuant. Tu ergo mori uoluisti peccando  
ille te uiuere uult uertendo. O stulte o ir  
reueres et ingrati: quod nec in sermo deo quod tibi uult  
miseri peruenire: quod te magis uult sua pietate  
saluare quam mo perire peccato. Nemo ergo sibi id bla  
diatur: nemo stulta et uana suspirio decipit  
at. non idcirco securus? delinquit et liber. quod su  
per peccatores per se? dei ira iudicium? non ve  
nit: ut ex hoc opinetur se impune peccat  
se quod non illico puniatur. sed hoc magis dif  
ferre deum quam dissimulare cognoscat: et iras  
dei peccatoribus quibus sciam subito et repē  
te uentura. Sicut scriptum est. Ne dixeris

peccauit. et quod accidit mihi triste. Est ei altissimus redditor patiens. Ne tardes ueriti ad dominum: neque differas de die in diem. Sicut enim uenit ira eius. Quod in plenitudo implet. Quibus ob nimiam peccata et in peccati dei ira superuenit et in futuro suat. Sed si nemo intelligit. nemo cognoscit. nec quicquam aduersa sustinet malis suis estimat irrogari. Sed quod proleuitur consuetudinis potius putat esse quam criminis. Et idcirco deus in peccati non videt punire peccatores: quia cum punit non cognoscit. Vlti sunt enim quos nemo intelligit. quod ob multitudinem peccatorum iam ante iudicium die in peccati etiam iudicant. Hinc dicat mihi quis si quem sacrilegum. sanguinariu. rapace. falsariu. homicidam. fure. fraudulentu. aduulteru. ceterorumque criminu reu vel in peccati tempore poterit uideri loquentu. Nos enim plurimorum habemus exemplum per quod probare sufficimus sceleratos et impios peccatorum suorum sine copulato. et si tempore iam iudicari. et presentem eis vitam negari non minus quam futuram. Sed si ille facilius intelligere potest quod per diuersa tempora diuersorum iudicium impii sceleratores uersantur spectantur iustitiam. Quorum quod peccata sublimior est eo ad peccandu maior audacia: quod totum sibi licere credit quod potest. Et dum alteri in iudicium non timet quod alios iudicant ita ad cadendum precipites sunt. Ita fit ut quod homines non timet in delinquendo iudicium deum sentiat iudicem et ultorem. Ex quibus alij quod in fontem animarum sanguinem frequenter effuderat ita iras dei iudiciumque seferre: ut ipsi postmodum sanguinem fundere cogent suum: quod libenter fundebat alienum. Alij vero quod filia commiserant: sic dei indignatione perstrati sunt: ut in sepulchra faceret. et esca ferarum et celi volucris fierent. Alij autem quod innumerabiliu hominum multitudinem iniuste pemeant: membratim periculatis uocati sunt. ut non minus fuerit percussura membrorum numero punitorum quam interimi fecerant. Et quod iudicio maris iniuste pempis multae effecte uidue: multi orphani prius occisis derelicti. quibus propter orbicatem medicinas inferebat et nuditas. Nam addebant impietati et crudelitati quod deerat. ut eorum quos fecissent occidi spoliaret et liberos. Hinc vero ipsorum pingues uidue et filij orphani alieni hereditate egere panibus. Nonne uidet tibi istud testimonium in ipsis esse copulatu comminantis

dei dicentis. Vidua et orphanos non verabit. Quod si verabit eos et uociferato clamauerint ad me exaudiam uociferatores eorum. et irascar auro: et percussio uos gladio. et erunt pingues uere uidue. et filij ueri orphani. Quod indignu facinorosu. o scelestissimu facinorosu nimia et non ferenda crudelitas. duo scilicet ma et atrocissima uno perpetrant in tempore. homicidiu fit ut rapia succedat. Occidunt mariti: occidunt et presens: quod facilius uidue spoliant et orphani. et ita quicquam in alteri morte gaudet quasi non sit et ipse quicquam moriturus. Verito ergo deus hominum crudelitatibus et impietatibus commouet. Verito iudicium suum in quibus busdam ante tempus ostendit. Verito talibus uita non potest nec fura decedit. Quorum nos non sceleratu nec impiu in peccati et dei iudicium eua dere posse estimemur ammonemur exemplo. Sed si magis scire nos uenit tadium unum quicquam dei patientia sustentare: quod diu non dum peccatorum suorum terminu finem: quod complerit. quod presumato enim illico percussio. nec illi uillam uentiam refuari. Esse autem certu peccatorum modum atque mensuram dei ipsius testimonio comprobatur. Et quod unusquisque uel celerus uel tardius per peccatorum suorum modum expleuerit iudicem: cui detestissime quod demonstrat: quoniam de sodomorum et gomorreorum interitu ac incendio quod sua iam peccata impleuerat ad abraam deus loquitur dicens. Clamor sodomorum et gomorreorum repletus est: et peccata eorum magna uehementer repleta sunt. De amorreis vero quod dicit quod sua non dum peccata finierat. quos post multos annos quod superdicte ciuitates cremate sunt postquam esse deletos. Non dum sunt repleta peccata amorreorum uel quod adhuc. Quo exemplo manifestissime instrumur et docemur singulos fin peccatorum suorum plenitudine presumari: et tadium ut conuertant sustineri quod diu cumulu suorum non habuerint delictorum presumati. Nonne inquam se fallat: nonne se decipiat: malos non amat deus: peccatores non amat: iniustos non amat: rapaces crudeles et impios non amat. Sed amat iustos bonos pios humiles innocetes et mites sicut scriptu est. Dominus non uolens deus iniustitiam tuas. Non habitabit iuxta te malignus neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. Disti autem dauid oes quod operant iniustitias: pedes oes quod loquitur medicinu. Sed dicit alijs Quid est